Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Нижегородский государственный педагогический университет
имени Козьмы Минина»
(Мининский университет)
[image: C:\Users\Shaposhnikov\Desktop\коричневый лого.png]Факультет гуманитарных наук
Кафедра философии и теологии
603000, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, 1
Тел.: (831) 262-20-44 доб. 297
E-mail: shaposhnikov_le@mininuniver.ru

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО № 3

XXXV Юбилейные Рождественские православно-философские чтения
«Православие и духовное возрождение современного общества
как вектор его развития»

УВАЖАЕМЫЕ КОЛЛЕГИ!

Просим Вас ознакомиться с программой XXXV Юбилейных Рождественских православно-философских чтений и дополнительной информацией, касающейся мероприятий конференции.

XXXV Юбилейные Рождественские православно-философские чтения «Православие и духовное возрождение современного общества как вектор его развития» пройдут 13-14 января 2026 года в Нижегородском государственном педагогическом университете имени Козьмы Минина.

Ключевые даты работы конференции:

13 января 2026 г. в 11.00 состоится пленарное заседание, которое будет проходить в смешанном формате: очно и как трансляция по ВКС из пространства коллективной работы «Точка кипения – Мининский университет», зал «Евстигнеев» (г. Н. Новгород, пл. Минина и Пожарского, д. 7, учебный корпус № 2);

14 января 2026 г. в 10.00 в онлайн-формате пройдет заседание секции.
Ссылка для дистанционного участия будет разослана участникам конференции, приславшим заявки, после 25 декабря 2025 года.

ПРОГРАММА
XXXV Юбилейных Рождественских православно-философских чтений
«Православие и духовное возрождение современного общества
как вектор его развития»

13 января
11.00 - пленарное заседание (пространство коллективной работы «Точка кипения – Мининский университет», зал «Евстигнеев» (г. Н. Новгород, пл. Минина и Пожарского,
д. 7, учебный корпус № 2).

14 января
10.00 - заседание секции (online).
Руководитель секции: Захарова Виктория Трофимовна, доктор филологических наук, профессор кафедры русской и зарубежной филологии НГПУ им. К. Минина.

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Открытие чтений. Президент Мининского университета Л.Е. Шапошников

Приветствие главного советника Губернатора Нижегородской области, председателя Общественной палаты г. Нижнего Новгорода С.А. Горина

Приветствие председателя духовного управления мусульман Нижнего Новгорода и Нижегородской области Гаяз-Хазрата Закирова

Приветствие председателя Нижегородской еврейской общины Э.М. Чапрака

Приветствие ректора Мининского университета В.В. Сдобнякова

Приветствие директора Фонда памяти митрополита Нижегородского и Арзамасского Николая С.К. Макова

Приветствие и подведение итогов пленарного заседания. Митрополит Нижегородский и Арзамасский Георгий

ДОКЛАДЫ НА ПЛЕНАРНОМ ЗАСЕДАНИИ 13 января 2026 года
Ванчугов В.В., д.филос.н., проф., профессор каф. истории русской философии философского факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Идеологии и технологии современной высшей школы: реалии, возможности, проблемы.
Сербиненко В.В., д.филос.н., проф., зав. каф. истории отечественной философии философского факультета РГГУ (ФГАОУ ВО «Российский государственный гуманитарный университет»). Личность и история в религиозной метафизике Л.П.Карсавина.
Гайда Ф.А., д.ист.н., проф. каф. истории России XIX века – начала XX века исторического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Святитель Тихон (Беллавин) на фоне переломной эпохи.
Протоиерей Василий Спирин, магистр философии, и. о. ректора Нижегородской духовной семинарии. Лев Шестов как критик западного рационализма: от Декарта до Гегеля.
Захарова В.Т., д.филол.н., проф., профессор каф. русской и зарубежной филологии НГПУ им. К. Минина. Духовно-нравственный потенциал прозы протоиерея Владимира Гофмана.
Парилов О.В., д.филос.н., проф., профессор каф. социально-гуманитарных дисциплин Нижегородской академии МВД России, профессор каф. философии и теологии НГПУ им. К. Минина. Гражданственность, православная духовность, соборность как базовые черты русской ментальности.
Семикопов Д.В., к.филос.н., доцент каф. философии и теологии НГПУ им. К. Минина. Темная антропология "Темного просвещения": ночь европейского гуманизма.

Николина В.В., д.пед.н., проф., профессор каф. общей и социальной педагогики НГПУ им. К. Минина. Духовно-нравственное развитие и воспитание подрастающего поколения в современной России.
Шапошников Л.Е., д.филос.н., проф., президент НГПУ им. К. Минина. П.Е. Астафьев о правильном пути развития России.
ДОКЛАДЫ НА ЗАСЕДАНИИ СЕКЦИИ 14 января 2026 года
Соленов С.В., к.т.н., доц., НГПУ им. К. Минина, Соленов Д.С., НГПУ им. К. Минина. О переосмыслении некоторых моделей динамики Вселенной в аспекте её современного понимания.
Треушников И.А., д.филос.н., доц., начальник каф. социально-гуманитарных дисциплин Нижегородской академии МВД России, профессор каф. гуманитарных и социально-экономических дисциплин Приволжского филиала РГУП им. В.М. Лебедева. Осмысление проблемы духовного возрождения российского общества в русской религиозной философии.
Свадьбина Т.В., д.филос.н., проф., профессор каф. философии и общественных наук НГПУ им. К.Минина, Немова О.А., к.соц.н., доцент, доцент каф. философии и общественных наук НГПУ им. К. Минина. Духовно-нравственный вектор отечественного просвещения и воспитания.
Келеберда Н.Г., к.филос.н., доц., профессор кафедры международного полицейского сотрудничества и борьбы с преступностью по каналам Интерпола Центра подготовки сотрудников органов внутренних дел для участия в миротворческих миссиях Всероссийского института повышения квалификации сотрудников МВД России. Со-логосность как онтологическая основа духовного возрождения современного общества (по учению прп. Максима Исповедника).
Мурзаев Д.В., к.филос.н., доц., доцент каф. английского языка для гуманитарных специальностей института филологии и журналистики НИУ ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Секулярное душепопечение как угроза духовной безопасности России.
Ханзина Е.Г., к.филос.н., ст. преподаватель кафедры философии и социальных наук ФГАОУ ВО «МАУ». Традиции и новации: к вопросу о динамике социокультурного развития российского общества.
Торопкина Т.И., к.филол.н., доц., доцент кафедры общеобразовательных дисциплин Приволжского филиала РГУП им. В.М. Лебедева. Тема праведничества в рассказе В.И. Даля "Дедушка Бугров".

Соломеина Л.А., к.ист.н.,  доцент кафедры гуманитарных дисциплин Санкт-Петербургского имени В.Б. Бобкова филиала Российской таможенной академии, член Лосевской комиссии Научного совета РАН «История мировой культуры». А.Ф. Лосев о Родине, вере и религиозном воспитании.

Сорокина М.В., ст. преподаватель Приволжского филиала РГУП им. В.М. Лебедева. Специфика работы по духовно-нравственному воспитанию студентов юридического вуза.
Протоиерей Сергий Ларюшкин, преподаватель Нижегородской духовной семинарии, соискатель кафедры философии и теологии НГПУ им. К. Минина. Информационная среда как альтернатива общинности церковной жизни: к вопросу духовного возрождения общества.
Синица Е.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ "Лицей № 40". Аксиологический подход к изучению древнерусской литературы через проектную деятельность школьников.
Иванова Е.А., учитель биологии и географии МБОУ «Красносельская средняя школа им. И.Н. Маркеева». Внеклассная деятельность по духовно-нравственному воспитанию школьников на основе православных ценностей.
Белякова М.С., бакалавр богословия, Свято-Филаретовский институт. Священник Александр Черноуцан и его деятельность по духовному возрождению церкви в XX веке.
Мельникова Г.В., аспирант кафедры философии и права Пермского национального исследовательского политехнического университета. Апофатизм как историко-философский метод и как способ мышления (на примере концепций русских православных философов С.Л. Франка и А.Ф. Лосева).
Тихонов Н.С., аспирант кафедры философии НИУ ННГУ им. Н.И. Лобачевского, государственный судебный эксперт ФБУ Приволжский РЦСЭ Минюста России. Дихотомия "церковь-государство" в философии Н.А. Бердяева.
Малых Д.Э., магистр педагогики, учитель МАОУ «Школа №187 с УИОП», аспирант НГПУ им. К. Минина. Духовно-нравственный аспект технологии формирования проективных способностей учителя.
Мальков К.А.,  студент АГПИ им. А.П. Гайдара (Арзамасский филиал НИУ ННГУ им. Н.И. Лобачевского). Критика рационализма А.С. Хомяковым и образ будущего современной цивилизации.
Панова Н.П., учитель начальных классов МБОУ "Березовская СШ" г.о.г.Арзамас. Духовно-нравственное воспитание младших школьников на уроках и во внеурочной деятельности (из опыта работы).
[bookmark: _GoBack]Евтеева С.В., учитель начальных классов МАОУ «Первомайская СШ». Философия воспитания (ключевые проблемы и практика).

С УВАЖЕНИЕМ,
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ КОНФЕРЕНЦИИ
image1.png